
今週のモーニングセミナー報告 

 

令和 5年 7月 28日（金）の講話 ＜第 621 回＞ 

テーマ：倫理実践の極意 

講話者：岡山県岡山市倫理法人会 専任幹事 千道株式会社 代表 加藤 せい子 様 

加藤専任幹事に、R5.2.28高松東倫理法人会の渚会長にご紹介いただき、大渚亭にて初めてお目にかかれまし
た。とは言っても、R4.3 月の富士研修では一つ屋根の下、2 泊 3 日の生活を実はご一緒させていただけてい
ました。改めて、なんという有難いご縁なのでしょうか。 
その後、松山で開催された方面会でもお目にかかることができ、私は厚かましくもお声をかけています。 
大渚亭で、ご講話のご依頼をさせていただき、これまでを振り返り、改めて厚かましさ極まりない自分にび
っくりしています。しかし、やはり、奇蹟。必然なことだったんだ、と思えています。 
加藤専任幹事は、先週の高松南倫理法人会 900回モーニングセミナーで、6歳の時に体験されたこと、ずっと
誰にも話さずに生きてきたことを告白されました。思わず息が詰まりそうになりましたが、きっと会場の皆
様も同じ気持ちだったかと思います。加藤専任幹事も仰っていたように、この世の中に同じような体験をし
自分を責めて苦しんでいる方が数えきれないほどいることでしょう。はい、実は私もそうでした。しかし、私
の場合は、中学生の頃に、ある年上の女性に、思い切って打ち明けたものの「それはさゆりに隙があるからだ
よ」と言われました。私は、え？と衝撃を受けましたが、特に悲しまず、あーそうか・・・・そうなんだ・・・・
そうですよね、と言い聞かせていたことを思い出しました。思い出しついでに、初めてイタズラを体験した
のは小学生低学年の頃だったことも思い出しました。またまたそのついでに、悲しそうな母の顔も思い出し
ました。前後の詳細は思い出しませんが(多分、頑張れば思い出すかもしれませんが今のところ、その気はあ
りません。)そして、思春期となり本格的な体験をし、また更にはもっと本格的なイタズラを通り越したこと
もございました。しかし、「私に隙がある」。隙があり、また因果の法則であったと思っています。 
月日が立ち、いろいろな経験をさせていただき、今は全てを反省し、許し確信している。体験したことを活か
し、全てを全ての人が喜べるようにしていくこと、あー幸せだなぁ、皆様有難うね、と安らぎ穏やかに人生最
後のその時を迎えることができるようにする。それが私の使命。そう確信しています。人間、心は反対があっ
たとしても、カタチ的には男性と女性の２通りしかない。男性は男性の機能。女性は女性の機能。性を正しく
学んでいくには子供のころからの教育がとても大切。 
倫理法人会に入会させていただくことができ、私を導いてくれた網幹事のご紹介で、古事記を学べています。 
『古事記』は、物心つく頃からの学校教育で学ぶべき教材です。男性は女性を大切にできる、女性も男性を大
切にできる、自分を大切にし、性別を超えて、また、人だけでなく宇宙の中にある全てを大切にできる。ただ
ただ宇宙全体の幸せを願い感謝し生きていける。そんな世になる、２週連続、加藤専任幹事のお話を聴かせ
ていただくことができ、そう確信いたしました。テーマ「倫理実践の極意」丸山創始者の教え、優しい当たり
前の実践をコツコツと積み重ねていきましょう。全てを楽んで参りましょう。折角、生まれてきたんだし、ど
うせいつかは死を迎える。ごちゃごちゃ言わずに、楽しむっきゃないでな。感謝です(^人^)♡ 
P.S 加藤専任幹事 大好き♡ 
 

お母様は、去る 10/24 の朝、トイレに行けなくなり、不調を感じた家族が病院に搬送する途中、お母様は安
らぎの中穏やかに眠るようにその時を迎えられました。 
加藤専任幹事の愛はお母様にしっかりと伝わっていて、９１歳、自身の目標を全う、望みを叶えられ、最後の
その時をお迎えになられたとのことでした。 
加藤専任幹事は、その日まで４９４日間、毎日お母様と電話で話をしました。 
たった３０秒の出来事だったとしても、毎日毎日少しだけでも、相手のことに思いを馳せている。後に、小池
副方面長が、そう仰ったそうです。 

担当者:安本さゆり 

世界基準の教育を使命と誓い魂の教育者として運動されております加藤様にご講話頂きました。幼少期

から両親や大人たちから虐待を受けずっと耐え続けた経験を倫理指導で開示しなさい。これからの子供

たちを救うための活動をしなさいととても勇気ある決断の元赤裸々にお話頂けました。大病ガンを患い

ながらも克服され元気な姿で若々しい姿はまさに魂の教育者でした。夏のお祭りのような賑わいと活気

でさぬき市倫理法人会に旋風を吹かせてくださいました。 

会長：砂川 昌幸 

※次回のご案内 
＜モーニングセミナー＞ 

8月 4日（金）朝 6：00～7：00  会場：クアパーク津田 
テーマ：反始慎終 
講 師：（一社）倫理研究所 研究員 宮内秀樹 様 

出席社数 33社 33名 

香川県さぬき市倫理法人会  ＴＥＬ（0879）26-9000 ／ ＦＡＸ（0879）26-9001 

メールアドレス rinri-hk@ma.pikara.ne.jp 


